

## Årsberetning for Østeuropæisk Børnehjælp 2003

Mange tror sikkert, at nu er fattigdomsproblemerne overstået i Letland. Nu har landet fået forskellige former for bistandshjælp i 13 år så må det vel være godt.

Dertil må vi sige, at det langt fra er tilfældet. Tværtimod er den menneskelige og sociale nød vokset med årene. Sammenbruddet af alle former for produktion, arbejdsløsheden og alkoholismen lammer fortsat store dele af befolkningen. Mest iøjnefaldende er det uproduktive landbrug. Men det skyldes i høj grad den voldsomme konkurrence fra vesteuropæiske landbrug med store EU-støttemidler i baghånden og et toptunet produktionsapparat.

“Fattigdommens forgård” har en journalist fra BT kaldt Riga, som ellers på så mange måder er en smuk og spændende by at besøge, så længe man færdes i den indre by. Jo længere man kommer bort fra bymidten des mere fattigdom møder man. Men tiggerne sidder også i byens centrum og minder den besøgende om, at socialhjælp er uden for rækkevidde.

Nogle steder er det blevet mærkbart bedre. Det gælder f. eks. veje og benzinstationer. Men på børnehjem, hospitaler og plejehjem er der meget tilbage at ønske.

Almindelige børnehaver vil jeg ikke nævne, for det er velbjergedes børn, der kommer her. De fattige har ikke råd til at sætte børnene i børnehave. Mange er lukket af samme grund. Dog hjem for forældreløse børn og gadebørn oprettes i stigende tal og det er stadig vigtigt at støtte dem, da de kun fungerer med en ringe offentlig støtte, ligesom hospitaler og plejehjem. Men så vidt muligt søger vi også ud til de børnerige og dårligt stillede familier med vor hjælp.

I årets løb fik ØB to transporter af sted til Røde Korsafdelingen i Ilukste. En mindre by 15 km vest for Daugavpils. Lederen her gjorde en enestående indsats for at få fordelt sendingen til alle 26 kommuner i Daugavpils regionen og sidst på året sendte man fra Røde Kors hovedkontoret i Riga en fornem takkehilsen og udtrykte håb om fortsat samarbejde. Hertil sender vi igen årets første transport.

Desuden er der i 2003 sendt en transport til undervisningsdepartementet i Daugavpils, fordi vi gennem året har modtaget mange skolemøbler. Men også hospitaler og plejehjem blev tilgodeset med hjælpemidler og ikke mindst med rengøringsmidler af forskellig art. Til børnene var der mange kasser (ca. 66) med legetøj, idet ØB fik alt det legetøj foræret, som ikke blev solgt på børnenes årlige loppemarked ved “Bispen”, takket være en forening i Haderslev, som også sender til Rumænien.

Årets sidste transport gik til Preili. ØB's uovertrufne kontaktperson, Inese Kursite, havde forud spurgt om vi kunne sende til to kommuner med mange fattige og børnerige familier. Det kunne vi og 40 familier i kommunen, Lazdukalns, fik lige før jul del i alt, hvad deres ønskeliste havde indeholdt og den anden kommune, Ozolaine, nær Rezekne, fik ligeledes en ønskeliste opfyldt. Efterfølgende har de sendt kopi af en takkehilsen fra den lokale avis. Et klart udtryk for, at hjælpen påskønnes og så kan vi ikke ønske os mere.

Med disse tillkendegivelser i baghovedet må vi nu konstatere, at udenrigsministeriets hjælp til Letlandstransporter er bortfaldet fra og med 2004.

Men vi mener, at der fortsat er rigelig brug for vor hjælp og så længe det er tilfældet, er der ingen særlig grund til at ophøre, hvis vi ellers kan skaffe penge til transporterne. Vi er, som det vil fremgå af regnskabet, i stand til fortsat at betale endda nogle transporter.

Reglerne for indføring i Letland og Rumænien skærpes til stadighed og begrænser arten af ting, som indføres og vi må se i øjnene, at disse regler standser indførelsen en skønne dag. Men det er forventeligt.

Det skal bemærkes, at gaver kan gives med skattemæssigt fradrag, hvis man udbeder sig et særligt girokort.

Lad mig sige med det samme, at bevillinger endnu gives til Rumænien. Vi har søgt om 4 transporter og to ledsagerejser for 2004 og har på det seneste fået at vide, at vi får dem bevilliget og det er en meget stor ting for foreningens økonomi. Når vi selv skal betale letlandstransporterne.

Men hvad der ellers er sket for Rumænienafdelingen vil jeg overlade til Arne Vindbjerg.

Knud Olav Knudsen  
formand